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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá možnostmi spínání vysokých proudů, a to zejména se zaměřením na

možnosti spínání pomocí jiskřiště a laseru. Zmíněná metoda umožnuje generovat velice

krátké impulzy, které jsou potřebné pro další aplikace v oblasti elektromagnetické

kompatibility.
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ABSTRACT

This work deals with the possibilities of switching high currents, especially focusing on the

possibilities of switching using a spark gap and laser. The mentioned method makes it

possible to generate very short pulses, which are needed for other applications in the field of

electromagnetic compatibility.

Keywords: spark gap, electromagnetic compatibility, laser, plasma, pulse
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ÚVOD

Realizaci spínání vysokých proudů lze provést pomocí výkonové elektroniky, která ovšem

má své mezní hodnoty provozních veličin. Ale z hlediska rychlosti spínání je pro specifické

potřeby pomalá. U aplikací, které jsou závislé na délce pulzu nelze dosahovat jednotek řádů

nanosekund, a proto je potřeba hledat jiné postupy spínání takto vysokých proudů.

Tímto řešením může být jiskřiště, které je s pomocí vnějšího zásahu možné spínat velmi

rychle a lze tak dosáhnout požadovaných časových délek velmi silných elektromagnetických

pulzů. Pro spínání je využito vlastností okolního vzduchu za atmosférického tlaku, který je

působením laseru ionizován.

Tyto generované pulzy lze využít v celé řadě bezpečnostních řešení, která se zabývají

elektromagnetickou kompatibilitou. V rámci kmitočtového spektra existují prostředky, které

z hlediska bezpečnosti potřebujeme eliminovat a aplikace takových pulzů, které jsou

vyzářeny do okolí nám tuto problematiku může vyřešit.

Cílem této diplomové práce je seznámit se s teorií a problematikou využití pulzního

elektromagnetického pole v oblasti elektromagnetické kompatibility. Tato práce přináší

náhled na možnosti spínání vysokých proudů a realizaci pomocí jiskřiště a laseru. Součástí

práce je návrh a realizace samotného jiskřiště, ověření možnosti jeho spínání a záznam

samotného pulzu a jeho výsledného kmitočtového spektra.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYUŽITÍ PULZNÍHO ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE

V OBLASTI ELEKTROMAGNETICKÉ KOMPATIBILITY

V dnešním světe jsou možnosti využití pulzních elektromagnetických zařízení velmi pestré.

Od využití ve zdravotnictví po vojenské účely a řešení otázek bezpečnosti vůči

elektronickým zařízením. Právě využití těchto pulzních zařízení, která generují velmi silná

elektromagnetická pole v širokém kmitočtovém spektru jsou pro potřeby bezpečnosti

velkým příslibem při řešení problematiky eliminace bezpilotních prostředků, elektronického

boje a dalších oblastí cíleného rušení. [1,2,3]

1.1 Historie použití EMP

Nejlépe zdokumentovaným příkladem využití elektromagnetického impulzu je pokus u

ostrova Johnston v jižním Pacifiku v roce 1962 během projekt Starfish Prime. Jednalo se o

jadernou nálož o síle 1,4 megatuny, která byla odpálena ve výšce 400 km nad ostrovem.

Tento impulz dokázal v Honolulu vyřadit i pouliční osvětlení a retranslační komunikační

stanici, a to ve vzdálenosti 1100 km od epicentra výbuchu. [7]

1.2 Rušivé signály a jejich zdroje šíření

Všechny zdroje rušení lze rozdělit na základě jejich vzniku, projevu a dle vlastností

samotných signálů do několika níže popsaných kategorií. [1,2,3]

Obr. 1 Zobrazení přibližného elektromagnetického spektra se zařazením

různých typů rušení [4]
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1.2.1 Přírodní zdroje rušení

Jedná se o zdroje rušení, které se vyskytují samovolně v přírodě důsledkem přírodních jevů,

a nikoliv vnějším zásahem člověka a jeho činnosti. [1,2,3]

1.2.1.1 Blesk

Neboli LEMP z anglického „Lightning electromagnetic pulse“, jedná se o krátkodobě náhlý

elektrostatický výboj mezi dvěma objekty, jenž mají různý elektrický potenciál. V přírodě

můžeme takový jev pozorovat jako blesk. Blesk je doprovázen silnou emisí světla a díky

zahřátí okolního vzduchu dochází i k silnému zvukovému projevu, který je znám pod

pojmem hrom. [1,2,3]

1.2.1.2 Výron koronální hmoty

Neboli CME z anglického „Coronal mass ejection“ je jev, kdy se uvolní velké množství

materiálu ze sluneční korony do okolního prostoru. Tato hmota se skládá zejména z plazmy,

tedy skupiny protonů a elektronů. Pokud dojde k zasažení Země, pak je většina zachycena

magnetickým polem. Částice, které projdou dále způsobují geomagnetické bouře, které mají

vliv na jemnou elektroniku, navigaci a počítače. [1,2,3]

1.2.2 Umělé zdroje rušení

Jsou to všechny zdroje rušení, které jsou zapříčiněny vedlejší anebo cílenou činností člověka.

Mohou vznikat jako nežádoucí vedlejší jev vyrobeného zařízení, případně jako cílené zdroje

rušení, jenž mají za úkol ochromit infrastrukturu, případně zmást či vyřadit elektroniku

v okolí jejich použití. [1,2,3]

1.2.2.1 Jaderný elektromagnetický pulz

Neboli NEMP z anglického „Nuclear elektromagnetic pulse“ je vedlejší projev jaderného

výbuchu. Vznikající elektrická a magnetická pole dokáží poškodit nebo zničit elektrická

zařízení v dosahu. Sílu takového impulzu ovlivňuje mnoho faktorů, asi nejdůležitější je

výška, ve které taková bomba detonuje. Ten druh pulzu obsahuje optické (infra-červené,

viditelné, ultrafialové) a ionizující (rentgenové a gama) záření. Jedná se o složitější multi-

puls, který je rozdílný oproti jiným druhům elektromagnetických pulzů. Zmíněný multi-puls

se popisuje třemi složkami, které definovala Mezinárodní elektrotechnická komise (IEC).

Tyto tři složky se obecně značí E1, E2, E3. [4]
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1.2.2.2 Nejaderný elektromagnetický pulz

Neboli NNEMP z anglického „Non-nuclear electromagnetic pulse“ jde o druh zbraně, která

generuje elektromagnetické pulzy, které nejsou vedlejším jevem jaderného výbuchu. Může

se jednat o kondenzátory s nízkou indukčností, které jsou vybíjeny do antény, která takto

vyzařuje do okolí. Dále se jedná o mikrovlnné generátory a generátory s využitím komprese

výbušného toku. Všechna tato zařízení jsou využívána především ve zbrojním průmyslu.

Mohou být implementována na letadla, lodě, ale také do raket a munice. [5]

Obr. 2 Srovnání parametrů LEMP a NEMP [2]

1.3 Rozdělení dle časového průběhu

Každý rušivý signál interferenčního zdroje je vyzařován s jiným časovým průběhem.

Impulzní signály jsou charakteristicky zobrazeny jako časová posloupnost pulzů nebo

přechodových jevů. Naopak spojité rušení působí kontinuálně. V případě kombinování

těchto dvou druhů signálu dostaneme kvazi-impulzní interferenční zdroj signálu. [1,2,3]

1.3.1 Impulzní zdroje rušení

Jde o takové zdroje, u kterých se rušení projevuje jako posloupnost jednotlivých impulzů a

přechodných jevů. Tyto jednotlivé impulzy jsou kratší než 200ms, případně jejich

nepřerušené seskupení nepřesahuje tento časový úsek. [1,2,3]

Obr. 3 a) nepřerušená řada impulzů kratších než 200ms, b) seskupení jednotlivých impulzů

kratších než 200ms [2]
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1.3.2 Spojité zdroje rušení

Jedná s o opak impulzního zdroje rušení. Nepozorujeme zde posloupnost oddělených jevů,

naopak je zde kontinuální působení rušení na dané zařízení. [1,2,3]

1.3.3 Kvazi-impulzní

Jde o kombinaci impulzního a spojitého rušení [1,2,3]

1.4 Rozdělení dle kmitočtu

Každý typ rušení lze dále dělit dle jeho kmitočtových parametrů působení ve spektru. Pro

základní dělení máme kategorii nízkofrekvenční a vysokofrekvenční. [1,2,3]

1.4.1 Nízkofrekvenční rušení

Nízkofrekvenční rušení dělíme do těchto dvou kategorií:

• Energetické – (od 0 kHz do 2 kHz), dochází ke zkreslení napájecího napětí,

• Akustické - (od 2 kHz do 10 kHz), ovlivnění informační techniky (telefony, rozhlas).


[…]


Obr. 73 Kmitočtové spektrum, napájení 20 V, laser 100 mJ
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7.6 Shrnutí naměřených výsledků

Ze snímků, které zobrazují časový průběh pulzu je vidět společný faktor nárůstu délky trvání

pulzu a jeho amplitudy v závislosti na výkonu laseru. To je zejména způsobeno výše

popsaným jevem, kdy vyšší výkon dokáže ionizovat větší oblast na vyšší teplotu a následné

dohořívání vzniklé plazmy tak trvá delší dobu, než se oblast navrátí do neutrálního stavu.

Tento jev je nežádoucí, jelikož prodlužující doba pulzu má značný vliv na výsledném

kmitočtovém spektru pulzu. Ten je zejména ovlivněn nástupnou hranou samotného pulzu,

ale částečně i jeho celkovou délkou. Na obrázcích (Obr. 59) a (Obr. 63) je vidět, že bylo

dosaženo nejlepších výsledků, co se týče výstupního kmitočtového spektra. Tato hranice je

kolem 200 MHz na výstupu. Zbylé pokusy po přepočtení vykazují výrazně nižší kmitočtové

spektrum, které dosahuje maximálně 30 MHz. To může být způsobeno právě prodlouženou

délkou trvání nástupné hrany a celkovou délkou trvání pulzu.

Další zlepšení se dá dosáhnout konstrukčními změnami na jiskřišti, ale také lepší volbou

použitých materiálů, plynů a technologií, které se podílejí na celém procesu spínání.

Uzavřeným typem jiskřiště, umožníme regulaci tlaku a také použití vhodnějšího média, než

je přítomné složení atmosférických plynů v okolí. Snížený tlak a použití dusíku by přispělo

k lepším vlastnostem, které by snižovaly potřebné průrazné napětí mezi elektrodami.

Samotné elektrody lze nahradit například slitinou mědi a wolframu a také využít různé tvary

těchto elektrod. Jednou z možností, jak zlepšit časovou složku pulzu je využití ještě

rychlejšího typu laseru, který by byl schopen generovat femtosekundové pulzy. Také

vhodnější součástky RC obvodu, které budou mít lepší parametry týkající se například

vlastní indukčnosti atd.

Na druhou stranu mohou všechna tato zlepšení opět umocňovat problém s délkou času

dohořívání plazmy. Tento jev je potřeba eliminovat v co nejkratším možném čase. K tomu

může pomoci konstrukce systému, který bude takové místo „ofukovat“ a zhášet tak vzniklý

plazmatícký výron.

Všechna tato zlepšení by měla mít za následek posunutí generovaného kmitočtového spektra

v rozmezí od desítek MHz do jednotek GHz a jeho vyzáření pomocí UWB antény do okolí.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo najít a realizovat možnosti spínání vysokých proudů a

generování vysokofrekvenčních pulzů, které by měly dopad z hlediska elektromagnetické

kompatibility na elektronická zařízení. Jako řešení pro spínání těchto vysokých proudů bylo

zvoleno jiskřiště s laserem, které oproti polovodičovým součástkám naskýtá možnosti

lepších parametrů, a to zejména s ohledem na rychlost samotného spínání.

Takto generované široké kmitočtové spektrum o vysokém výkonu může být přínosné

z hlediska bezpečnosti a obraně proti nejrůznějším druhům bezpilotních prostředků,

navigací systému a dalších hrozeb, které lze považovat za hrozbu pro osoby či objekty.

Pomocí těchto elektromagnetických pulzů se naskýtá vhodné řešení eliminace či dočasného

vyřazení z provozu těchto prostředků.

Tato práce v teoretické části nastínila samotné možnosti pro spínání těchto vysokých proudů.

V praktické části této práce došlo k návrhu, realizaci a samotném ověření teorie spínání

uvnitř jiskřiště za pomocí laseru. Zároveň byl pomocí osciloskopu zaznamenán samotný

elektromagnetický impulz, který byl převeden do kmitočtového spektra.

Lze konstatovat, že dané řešení principiálně fungovalo. Ovšem pro řešení z hlediska

eliminace různých hrozeb bude potřeba dosahovat ještě vyšších kmitočtů, na kterých pracují

dnešní bezpilotní prostředky a další systémy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A ampér – jednotka elektrického proudu

CME Coronal mass ejection – výron koronální hmoty

csv comma-separated values – typ souborového formátu

DEW Directed energy weapons – zbraň se směřovanou energií

DEWL Directed energy weapons laser – Laserová zbraň se směřovanou energií

DEWM Directed energy weapons – mikrovlnné zbraně se směřovanou energií

DEWRF Directed energy weapons radio frequency – radiovlnné zbraně se směřovanou

energií

EMP Elektromagnetický impulz

F farad – jednotka elektrické kapacity

GHz gigahertz – jednotka frekvence

Hz hertz – jednotka frekvence

IEC International Electrotechnical Commission – Mezinárodní elektrotechnická

komise

kA kiloampér – jednotka elektrického proudu

kHz kilohertz – jednotka frekvence

km kilometr – jednotka vzdálenosti

kPa kilopascal – jednotka tlaku

kV kilovolt – jednotka elektrického napětí

mJ milijoule – jednotka energie

mm milimetr – jednotka vzdálenosti

NEMP Nuclear electromagnetic pulse – Jaderný elektromagnetický pulz

nm nanometr – jednotka vzdálenosti

NNEMP Non-nuclear electromagnetic pulse – Nejaderný elektromagnetický pulz

ns nanosekunda – jednotka času

PBW Particle beam weapons – částicové zbraně

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 81

png portable network graphics – typ grafického formátu

UV ultraviolet – ultrafialové záření

UWB Ultra-Wideband – ultra širokopásmové

V volt – jednotka elektrického napětí
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