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Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

▪ úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

▪ způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

▪ úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

▪ formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

▪ dotazy k obhajobě.

▪ v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Zadané téma je velmi aktuální, stačí se podívat na stránky web of sci . Z této situace také

plyne, že se jedná o téma obtížné, co se týká experimentálního vybavení i prostředků pro

zpracování signálů a dat.

Student vyšel z vybavení laboratoří FAI UTB ve Zlíně, které rozšířil o jím vyrobené

jednoduché jiskřiště, na kterém byly provedeny úvodní experimenty. Tyto pokusy měly za úkol

zjistit základní elektrické parametry laserově generovaných impulzů a to také splněno bylo. Je na

škodu, že nebylo pokračováno v detailnějším studiu laserové jiskry.

Ze způsobu zpracování práce je zřejmý jistý nedostatek času a spěch, což se odrazilo i ve

formulacích a ne vždy dotažených popisech jevů a vlastností potřebných k řešení problému. Z této

situace vzešlo docela dost překlepů a formálních chyb, které se v práci vyskytují. Jenom namátkou

vypisuji několik:

str. 20 - definice parametrů antén je naprosto nedostačující, navíc celý odstavec je zakončen čárkou,

str. 24 – „…používá se pro bezztrátovou regulaci …“, to existuje? Jaké je napětí na sepnutém

tyristoru a tedy jaký výkon se na něm disipuje?

str. 29 – „ …je Tyratron …“ , proč velké písmeno, jedná se o jméno?

str. 32 – některá literatura a odkazy jsou již letité [16] [17] [19], viz. například pojem elektroskop.

str. 34 – „ …uvolnění elektronů z elektrony …“,

str. 40 – „Jako plazmu označujeme …“ str. 42 „Plazma je vodivá….“ Ta plazma je v biologických

buňkách a je to biologický pojem. To plazma je ionizované prostředí jistých vlastností a jedná se o

pojem fyzikální. V celé práci jsou tyto pojmy zaměněny.

str. 47 – U laserů se používá spíše pojem „čerpání“ než „buzení“. To je daň starších informačních

zdrojů, které byly použity.

str. 52 – Ze stejného důvodu působí pojem „…fokusovací skla …“ poněkud zvláštně, což asi

vzniklo nevhodným překladem.

Otázek k obhajobě se nabízí velké množství, takže alespoň jednu jednotící. Pokuste se

naznačit další pokrok v dané oblasti a má vůbec smysl směřovat zde výzkum?

Hodnotit celkově předloženou práci z hlediska výzkumu je docela obtížné a spíše bych ji

hodnotil jako lehký vstupní odhad do problematiky. Jelikož jsem si ale vědom obtíží nejen

experimentálních, ale i organizačních, které doprovází vypracování diplomového projektu, který

vyžaduje laboratorní činnost, tak bych předloženou práci hodnotil přívětivě s dotazem: „Bude se na

problematice laserově spínaných proudů pokračovat? “ .

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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